

از چهار بنگاه اقتصادی واگذار شده، دو بنگاه به فروشی رفت

اقتصاد

مدتی از طرح موضوع کارت اعتباری خرید کالای ایرانی می‌گذرد اما با وجود وعده اجرایی شدن این طرح در ماه آتی، برخی مسئولان مربوطه بر این نکته تأکید دارند که هنوز منابع مالی اجرای آن تأمین نشده است. خرید اقساطی کالا از سال‌ها پیش در بازار مرسوم بوده و به شیوه‌های متعددی چون دریافت چک ضمانتی جریان داشته است، حال دولت به منظور حمایت از تولیدکنندگان و صنعتگران داخلی مدتی است بحث اعطای کارت خرید ایرانی را مطرح کرده که به اعتقاد برخی کارشناسان، فاز اول این طرح را می‌توان شکست خورده دانست. طرح توزیع کارت اعتباری خرید کالای ایرانی در سال گذشته در ابتدا با سقف شش و در نهایت با سقف ۱۰ میلیون تومان مد نظر قرار گرفت اما در ادامه با حواشی مختلفی همراه شد تا شاهد ایجاد برخی اختلافها بین مسئولان وزارت صنعت، معدن و تجارت و بانک مرکزی در زمینه لیست کالاهای مورد فروش و نیز تسهیلات ارائه شده در طرح مذکور باشیم. حال در فاز دوم، ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی در سال جاری اجرای طرح جدید کارت اعتباری خرید کالای ایرانی را بنا ایجاد تغییر و اصلاح به وزارت صنعت، معدن و تجارت و بانک مرکزی تکلیف کرده است. اما اینکه اجرای چنین طرح‌هایی چه میزان اثرگذار خواهد بود، موضوعی است که به کار کارشناسی نیاز دارد. در فاز اول اجرای این طرح الزامی که نسبت به خرید کالای ایرانی وجود داشت از جمله مواردی بود که موجبات دلسردی و بی‌انگیزگی مردم را فراهم می‌آورد.

صادرات لوازم‌خانگی ایرانی تا دو سال آینده

در این زمینه رئیس اتحادیه فروشنندگان لوازم خانگی بحث کیفیت کالای ایرانی را مدنظر قرار داده و در گفت‌وگو با ایسنا اعلام کرد، طی سال‌های گذشته کیفیت لوازم برقی ایرانی رشد قابل توجهی

جعفر سبحانی در گفتگو با ایلنا در مورد واگذاری چهار بنگاه اقتصادی و یک جایگاه سوخت اظهار داشت: از چهار بنگاه اقتصادی که واگذار شد دو بنگاه به فروش رفت، وی‌افزود: برای واگذاری دو شرکت کشت و صنعت مغان و شرکت حمایتی خدمات کشاورزی به دلیل بالا بودن قیمت، باکی به سازمان خصوصی‌سازی نیامد. سبحانی خاطرنشان کرد: همچنین سهام شرکت فرآوری مواد پروتئینی کردستان به مبلغ ۱۰ میلیارد و ۴۰۰ میلیون تومان عرضه و به بخش خصوصی واقعی واگذار شد و در اقساط هفت ساله تسویه خواهد شد، ضمن آنکه سهام جایگاه سوخت حدود ۳ میلیارد تومان به فروش رفت، وی گفت: شرکت قند ذفول به عنوان چهارمین شرکت دولتی به قیمت پایه ۱۰ میلیارد و ۸۰۰ میلیون تومان عرضه شد که در نهایت با رقم ۱۱ میلیارد تومان به فروش رفت. مشاور ریس سازمان خصوصی سازی در مورد علت فروش نرفتن شرکت کشت و صنعت مغان و شرکت خدمات حمایتی کشاورزی گفت: از آنجا که برای شرکت در مزایده خریداران باید ۳ درصد حصد نقدی را به صورت نقد سپرده گذاری کنند، تأمین مالی آن برای بخش خصوصی واقعی مشکل است زیرا برای نمونه شرکت کشت و صنعت مغان ۲۵ هزار میلیارد تومان قیمت پایه دارد که ۲۳ درصد آن حدود ۵۷۵ میلیارد تومان می‌شود.

پارانه بده، کالا بگیر

فاز جدید اجرای طرح کارت اعتباری خرید کالا



پیدا کرده و با توجه به این که در این مدت برخی از برندها در ایران به تولید پرداخته‌اند، وضعیت این بخش به مراتب بهتر از قبل شده است. محمد طحان پور در عین حال با اشاره به همکاری مشترک ایران و برندهای مطرح دنیا عنوان کرد: طی دو سال آینده برخی برندها نیز در ایران کالاهای با هدف صادرات تولید خواهد کرد و در چنین شرایطی به وضوح مشاهده می‌شود که اگر تولید در ایران از حالت زیر پلهای خارج شده و شرایط مناسبی را تجربه کند و افراد به جای هزینه‌کرد وام‌های تولید در بخش‌های غیر مولد، آن را صرف واردات تکنولوژی کنند امکان رقابت با تولیدکنندگان مطرح دنیا نیز وجود خواهد داشت.

باید سود این طرح کمتر از حالت عادی باشد

رئیس انجمن تولیدکنندگان لوازم خانگی دیگر فردی است که طی این مدت درباره اجرای طرح مذکور به اظهار نظر پرداخته و آن را نیازمند اصلاح در قیاس با دوره قبل می‌داند. محمدرضا دبانی دراین

باره تأکید دارد: در این طرح باید سود در نظر گرفته شده برای بازپرداخت به بانک‌ها پایین‌تر از نرخ‌های عادی باشد و تسهیلات با سود کمتری در اختیار متقاضیان قرار گیرد. از سوی دیگر لازم است بازه زمانی بیشتری برای بازپرداخت اقساط در نظر گرفته شود تا متقاضیان رغبت بیشتری نسبت به طرح از خود نشان دهند. وی در عین حال معتقد است: اگر در این حوزه کارتی به شکل عمومی ارائه شود، منجر به سود نخواهد شد چرا که مردم می‌توانند این هزینه را صرف خرید کالاهای خارجی کنند اما اگر نهادهای متولی این بخش مانند بانک مرکزی، سازمان برنامه و بودجه و ... با سعه صدر، تعامل و جدیت بیشتر مسیر تحقیقات پیرامون این نوع طرح‌ها را طی کند، با توجه

به اینکه چنین تجربیاتی در کشور حالت اولیه دارد، ممکن است تأثیرگذاری این نوع طرح‌ها بیشتر شود.

اما دبیر انجمن صنفی تولیدکنندگان لوازم خانگی نظری متفاوت در این باره داشته و عنوان کرد: ما

برای اجرای چنین طرح‌هایی آرزوی موفقیت داریم

اما اینکه چنین آمالی تا چه حد قابل تعبیر است داستانی دیگر است. محمدرضا شهیددی ادامه داد: تولیدکننده، مصرف‌کننده و نظام بانکی را می‌توان سه ضلع اجرای طرح مذکور دانست اما در شرایطی که هر سه این بخش‌ها دارای مشکلات مالی هستند، اینکه آیا بتوانند در بستر این طرح موجبات رونق اقتصادی را فراهم آورند جای سوال دارد. اما در این میان وزیر تعاون با تأکید بر اینکه اجرای طرح کالا کارت می‌تواند موجبات تحریک تقاضا و رونق بازار را به همراه داشته باشد، گفت: براساس حقوق افراد میزان اعتبار ایسن کارت رقمی بین ۵ تا ۱۰ میلیون تومان تعیین خواهد شد. علی ربیعی در گفت‌وگو با ایسنا، در پاسخ به این سؤال که اختصاص پارانه خانوار برای پرداخت اقساط کارت خرید کالا

را چگونه ارزیابی می‌کند، اظهار کرد: این روش از پیشنهادات خودم ما بود که کالا کارت را با نوعی تضمین حقوق در نظر بگیریم. بر این اساس اکنون کالا کارت تضمین حقوق است تا حقوق بگیران صندوق‌های بازنشستگی بتوانند با دریافت این کارت بر اساس حداقل حقوقی که دارند رقمی بین ۵ تا ۱۰ میلیون ریال را کارت کالا دریافت کنند.

وی ادامه داد: تضمین پرداخت این کارت‌ها نیز بر عهده ما خواهد بود و به طور مداوم خدماتی که با این کارت‌ها قابلیت ارائه می‌شود، افزوده خواهد شد. در سال ۱۳۹۵ نیز با اینکه تنها چند ماه از اجرای فاز اول این طرح گذشت، ما ۶۰ میلیارد تومان پرداخت داشتیم.

حال با تمام این تفاسیر همچنان اجرای این طرح در روزهای پایانی دولت بی‌فرجام مانده و مردم با این سوال مواجهند که آیا باید نسبت به خرید کالای مورد نظر خود اقدام کنند یا همچنان مدتی را در انتظار بمانند تا شاید این بار تلاش‌ها برای اجرای این طرح به سرانجام بنشیند.

مهم‌ترین اولویت‌های دولت دوازدهم

وضعیتی داشتیم.» این نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی، خاطرنشان کرد: «در چهارسال گذشته، نه تنها بازپس گیری بازارهای از دست رفته نفت اتفاق بسیار مهمی بود، بلکه افزایش تولید در پارس جنوبی و رسیدن به شریک ایران در این میدان، یعنی قطر از منظر سطح تولید، نیز اتفاق سرنوشت ساز دیگری محسوب می‌شود که باید بدان توجه کرد.»

حق شناس همچنین انعقاد اولین قرارداد در فاز ۱۱ پارس جنوبی با شرکت توتال، از پس سال‌های طولانی تحریم را نیز اتفاق مهمی نه فقط در عرصه نفت که در حوزه سیاست خارجی دانست و با تأکید بر اینکه نقد عملکرد دولت‌ها با در نظر گرفتن دو پارامتر امکان‌پذیر است، یادآور شد: «اگر بخواهیم عملکرد دولت یازدهم در مقایسه با وضعیت موجود و شرایط حاکم بر کشور ارزیابی کنیم به این نتیجه می‌رسیم که اتفاقات بزرگی در کشور رخ داده و اقتصاد از پس دوره ای متلاطم و رشد منفی به وضعیتی با ثبات رسیده است.»

او در ادامه این مطلب افزود: «اما مینا آنچه باید باشد، قرار بگیرد، می‌بینیم هنوز کارهای نشده بسیاری وجود دارد و دولت دوازدهم باید خود را آماده اجرای آنها کند.»

ایسن کارشناس اقتصادی با تأکیدبر اینکه دولت یازدهم مهمترین توفیق خود را در حوزه سیاست‌خارجی و اقتصاد به‌دست آورد، خاطرنشان کرد: «البته لازم است در سال‌های پیش رو دولت برنامه‌ای برای کاهش مداخلات گسترده در بازار ارز را در دستور کار قرار دهد چرا که مشخصا

هادی حق شناس کارشناس اقتصاد ایران در ارزیابی کارنامه چهارسال دولت یازدهم، می‌گوید:«توفیق دولت یازدهم در کنترل تورم، تمام بخش‌های اقتصادی ایران را تحت تأثیر مثبت قرار داد.»

حق شناس، در گفتگو با خبرنگاران درباره کارنامه چهار سال دولت حسن روحانی در حوزه اقتصاد گفت: «بررسی‌ها نشان می‌دهد دولت یازدهم در عرصه اقتصاد کارنامه موفقی را به جا گذاشته است؛ اما آنچه در این حوزه از اهمیت بالایی نسبت به سایر بخش‌های برخوردار است، مهار تورم در این دوره بود که نه تنها اقتصاد که خلق و خو و رفتار اجتماعی ایرانیان را نیز تحت تأثیر قرار داد.»

او عملکرد صنعت نفت را درخشان‌ترین عملکرد در میان وزارتخانه‌های دیگر توصیف کرد و گفت: «وزارت نفت‌بهترین دوران خود را در چهار سال گذشته پشت سر گذاشته است، البته اگر برجام نبود امروز ایران به جای صادرات ۲ میلیون و پانصد هزار بشکه نفت ، باید به صادرات ۳۰۰ هزار بشکه‌ای نفت بسنده می‌کرد. طبیعی است که می‌توان با مقایسه ای میان این دو رقم، حجم درآمدهای ارزی کشور را حدس زد. »

این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه هم اکنون میزان درآمد نفتی حاصل از صادرات نفت ۲ میلیون و پانصد هزار بشکه نفت در روز است، عنوان کرد: «باوجود این رشد در صادرات هنوز برای سرمایه‌گذاری درگیر معضلات ساختاری هستیم، حال آنکه بهتر است منتقدان پاسخ بدهند که اگر صادرات ایران ۳۰۰ هزار بشکه‌ی نفت در روز بود، چه

توجه به معیشت اولویت اول اقتصادی دولت دوازدهم

عضو هیات نمایندگان اتاق ایران، درباره برنامه اقتصادی دولت دوازدهم گفت: توجه به معیشت مردم باید اولین اولویت باشد.اما برای توجه به همین اولویت لازم است بستر جذب سرمایه‌گذاری خارجی فراهم شود.

یحیی آل اسحاق اظهارداشت: ما نباید اقتصاد را سیاست‌زده کنیم؛ حتی اگر دیدگاه سیاسی متفاوتی داشته باشیم باید در گفتن از اقتصاد، منطق آن را فراموش نکنیم.

عضو هیات نمایندگان اتاق ایران اضافه کرد: دولت یازدهم خیلی از راه‌های دشوار را هموار کرده است؛ تورم، رکود، حل پرونده هسته‌ای با توافق برجام؛ حالا وقت آن است که دولت دوازدهم گام‌های بلندتری بردارد.

وی افزود: اصل تلاش برای توافق برجام، تلاشی است قابل‌تقدیر که بارها و بارها از طرف دولت و مقام‌های رسمی کشور مورد تأیید قرار گرفته است. اما برخی از مشکلاتی که پاجرأست، باید در این دوره با دیپلماسی سیاسی، عمومی و اقتصادی برطرف شود. آل اسحاق درباره برنامه دولت گفت:دولت‌دوازدهم باید اولویت‌های خود را مشخص کند؛ به نظر می‌رسد باید اولین اولویت دولت توجه به معیشت مردم باشد. باید برای بیکاری چاره‌اندیشی کرد. این مسئله‌ای است که غیر از مشکلات اقتصادی، عواقب سیاسی-اجتماعی دارد. وی افزود: رفع مشکل بیکاری به برنامه کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت نیاز دارد. در میان مدت باید برنامه‌ای از مسیری که برجام فراهم کرده برای رفع این مشکلات بهره بگیریم.



تداوم این سیاست ممکن است تبعات اقتصادی منفی را برای کشور به همراه بیاورد.» او ادامه داد: «عملکرد دولت‌یازدهم در دو سال ابتدایی فعالیت خود، در بازار ارز بسیار مثبت بود چرا که توانست ثبات را به این بازار برگرداند اما در دو سال پایانی فعالیت ، مداخلاتی برای پیشگیری از رشد قیمت در این بازار اتفاق افتاد.به نظر می‌رسد لازم است دولت شرایط را برای واقعی شدن قیمت ارز فراهم آورد.»

حق شناس به انتقادات فراوانی که به عملکرد اقتصادی دولت وارد می‌شود، اشاره کرد و گفت: «رفтар مردم، جهت گیری اقتصادی دولت را نشان می‌دهد. به عنوان مثال به دلیل ثبات ایجاد شده در کشور ، دیدگی کسی به دنبال این نیست که برای حفظ ارزش پول خود دالما دست به خرید طلا و سکه و ارز و ... بزند بلکه همه این اطمینان را دارند

موافقت وزیر نفت با اجرای قانون حق العمل کاری

طرح طیجاک حضور خواهند داشت و چارچوب آن را طراحی خواهند کرد. نایب رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس نیز گفت: هیچ ختمتی مقدس تر از این نیست که وقت خود را صرف همنوعان خود کنیم و شما جایگاه داران در همه اتفاق‌ها و حوادث کمر خدمت به خلق‌الله کشید و این اجزای است که می‌تواند دولت را اخترت ما را تضمین کند.

یحیی کمالی پور افزود: گرفتاری‌ها و مشکل‌های شما را در این نشست شنیدم و این گرفتاری‌ها را در مجلس شورای اسلامی پیگیری خواهم کرد.

اختلاف عراق و کرکوک بر سر انتقال نفت به ایران

طرح‌ها برای احداث خط لوله انتقال نفت کرکوک به پالایشگاهی در ایران، به توافق رسیده بود. البته به دنبال اعلام مهپرسی رسمی برای استقلال منطقه کردستان عراق از جمله کرکوک در بیست و پنجم سپتامبر، این موضوع با انتقاد مقامات ایرانی و ترکیه ای روبرو شد. بر پایه این گزارش، طرح پیشنهادی خط لوله بعنوان یک «ترقدن سیاسی» برای افزایش اهم فشار دولت مرکزی قبل از برگزاری همه پرسی احتمالی بمنظور استقلال کردستان عراق است. این خط لوله نفت را به ایران انتقال می‌دهد و از مسیر صادراتی به مدیترانه از طریق کردستان عراق و ترکیه دور می‌کند و از سوی دیگر اجرای این پروژه، درآمد و شمولی نفتی بدون دخالت دادن مقامات کرکوک و شورای استانی آن، موفقیت آمیز نخواهد بود. بر همین اساس، «جبار العیبهی»، وزیر انرژی عراق چند روز پیش با همتای ایرانی خود بمنظور مطالعه

مستقل

یکشنبه ۱۵ مرداد • شماره ۲۰۴

حاشیه بازار

تولید خودرو ۲۴ درصد افزایش یافت



تیر ماه امسال تولید انواع خودرو در خودروسازان داخلی به طور میانگین ۲۴ درصد افزایش یافت. به گزارش ایسنا، در این مدت تولید انواع خودرو از ۱۰۳ هزار و ۲۰ دسستگاه در تیر ماه سال گذشته به ۱۲۷ هزار و ۷۰۹ دستگاه افزایش یافت. تولید انواع سواری نیز با افزایش ۲۶ درصدی همراه بوده و از ۹۵ هزار و ۴۴۴ دستگاه در تیر ماه سال گذشته به ۱۲۰ هزار و ۲۱۲ دستگاه رسید. تیر ماه امسال تولید انواع وانت نیز ۰۵ درصد افزایش یافته و از ۶۲۲۵ دستگاه در تیر ماه ۱۳۹۵ به ۶۳۵۹ دستگاه افزایش یافت. تولید انواع ون اما برخلاف این خودروها کاهش یافته و با افت ۱۵ درصدی از ۶۰ دستگاه در تیر ماه سال گذشته به ۵۱ دستگاه کاهش یافت. تولید انواع مینی‌بوس و میدل‌باس نیز با افت ۵٫۸ درصدی همراه بوده و از ۸۶ دستگاه در تیر ماه ۱۳۹۵ به ۸۱ دستگاه رسید. در این مدت تولید انواع اتوبوس اما صعودی بوده و با رشد ۵۰٫۹ درصدی از ۱۱۰ دستگاه در تیر ماه سال گذشته نیز ۱۶۶ دستگاه افزایش یافت. تولید انواع کامیونت، کامیون و کشنده نیز ۱۶٫۴ درصد کاهش یافته و از ۱۰۰۵ دستگاه در تیر ماه ۱۳۹۵ به ۸۴۰ دستگاه کاهش یافت.

رخداد

صادرات نفت ایران به چین رکورد می زند

منابع آگاه می‌گویند، صادرات نفت ایران به چین در ماه جاری میلادی، به بیشترین رقم در یکسال اخیر می‌رسد؛ ضمن اینکه این کشور قصد دارد ۲ میلیون بشکه نفت خود را ذخیره کند. به گزارش مهر به نقل از رویترز، دو منبع آگاه که خواستند نامی از آنها برده نشود در مصاحبه‌ای با رویترز گفتند: انتظار می‌رود صادرات نفت ایران به چین در ماه جاری میلادی، یعنی آگوست به دلیل اعمال تخفیف از سوی ایران بر روی نفت خود و نیز افزایش تقاضا برای نفت سنگین ایران، به بیشترین رقم در ۱۱ ماه اخیر برسد. همچنین برآورد می‌شود، به دلیل کاهش تولید نفت اوپک و نیز کاهش عرضه نفت خام سنگین در منطقه آمریکای لاتین، ایران قادر خواهد بود در نیمه دوم سال جاری میلادی سهم بازار چین را از آن خود کند.

در همین حال یکی از منابع آگاه گفت: در حال حاضر خریداران چینی، بیشتر واردات خود را به دلیل کاهش قیمت نفت دوسمی در برابر نفت برنت از منطقه خاورمیانه انجام می‌دهند. البته ایران به منظور جذب مشتری بیشتری، قیمت فروش رسمی را برای گرید نفت سنگین و «فرزان بلند» در سه ماه سوم جاری میلادی در هر بشکه ۲ سنت در مقایسه با سه ماه دوم سال ۲۰۱۷ میلادی کاهش داده است. همچنین منبع آگاه دیگر گفت: مجموع صادرات نفت خام ایران در ماه جاری میلادی، به کم‌ترین رقم در ۱۳ میلیون بشکه در روز کاهش خواهد داشت و در مقایسه با ماه قبل از آن ۳ دهم درصد روند نزولی دارد. وی در ادامه گفت: مجموع صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران در ماه جاری میلادی به بازارهای جهانی، ۲٫۳ میلیون بشکه در روز خواهد بود که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل، ۴ درصد کاهش نشان می‌دهد.

این در حالی است که صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران به آسیا، از ماه گذشته میلادی به بعد تقریباً به ۱٫۵ میلیون بشکه در روز افزایش یافته است؛ اما این رقم برای کشورهای اروپایی در ماه جاری میلادی در مقایسه با ماه قبل از آن، ۱۵ درصد کاهش رقم ۶۱۳ هزار بشکه در روز را به خود اختصاص خواهد داد. صادرات نفت ایران به هند در ماه آگوست در مقایسه با ماه قبل از آن، به دلیل مناقشه بر سر میدان گازی «فرزاد بی» با روسین به ۳۱۰ هزار بشکه در روز، ۲۵ درصد کاهش خواهد داشت و کمترین رقم از فوریه سال ۲۰۱۶ میلادی محسوب می‌شود. یکی از منابع آگاه گفت: کره جنوبی در ماه جاری میلادی، عنوان دومین مشتری بزرگ نفتی ایران را از آن خود می‌کند؛ عنوانی که پیش از این در اختیار هندی‌ها بوده است و این برای اولین بار از ژانویه سال ۲۰۱۶ میلادی خواهد بود که کره جنوبی، به دومین مشتری بزرگ نفتی ایران تبدیل خواهد شد و صادرات نفت ایران به این کشور در حدود ۳۸۰ هزار بشکه در روز می‌رسد.

بر پایه این گزارش ایران قصد دارد تولید خود را در حدود ۲۰۰ هزار بشکه در روز افزایش دهد تا مجموع تولید نفت این کشور تا پایان سال جاری میلادی، به تقریباً ۴ میلیون بشکه در روز برسد. همچنین تا پایان در ماه آگوست به جمع مشتریان نفتی ایران از نام آوریل به بعد اضافه می‌شود و سایر کشورهای آسیایی از جمله ۱۵۷ هزار بشکه در روز خواهند رساند. در میان کشورهای اروپایی صادرات نفت به ترکیه و ایتالیا هر کدام به ترتیب ۲۵۸ هزار و ۱۲۹ هزار بشکه در روز خواهد بود که صادرات نفت به بعد از آن، در صدری نشان می‌دهد و این رقم برای ایتالیا تقریباً بدون تغییر است. بر همین اساس، صادرات نفت ایران به امارات متحده عربی در ماه جاری میلادی در مقایسه با ماه قبل با ۳ درصد افزایش به ۱۱۱ هزار بشکه در روز خواهد رسید؛ ضمن اینکه ایران ۲ میلیون بشکه نفت خود را در خشکی ذخیره خواهد کرد.

آخرین خبر

بانک‌ها در بانک‌مرکزی چقدر سپرده دارند؟

در حال حاضر بانک‌ها بیش از ۱۳۱ هزار میلیارد تومان در بانک مرکزی سپرده دارند. مبلغی که بانک مرکزی از بانک‌ها و موسسات اعتباری در قالب سپرده دریافت می‌کند به عنوان ابزاری برای اعمال سیاست‌های پولی این بانک است. در این بین نسبت سپرده‌های قانونی با دو کارکرد احتیاطی در قالب حمایت از سپرده‌گذاران در مواقع بروز هجمه‌های بانکی و همچنین کارکرد سیاست‌گذاری پولی برای کنترل حجم نقدینگی از طریق ضرب فزاینده نقدینگی از ابزارهای کنترلی بانک مرکزی محسوب می‌شود. به گزارش ایسنا، گرچه طبق قانون پولی و بانکی، دامنه دریافت سپرده از بانک‌ها بین ۱۰ تا ۳۰ درصد تعیین شده، اما نسبت سپرده قانونی برای تمام سپرده‌های بخش غیردولتی در بانک‌های غیر تخصصی در حدی بین ۱۰ تا ۱۳ درصد تعریف شده است که این درصد در دو تا سه سال اخیر برای آزاد سازی بخشی‌ از سپرده‌های قانونی به منظور افزایش نقدینگی بانک‌ها حتی کمتر شد.
بسا این حال آخرین گزارش از عملکرد مالی بانک‌ها نشان می‌دهد حجم سپرده‌های بانک‌ها و موسسات اعتباری در پایان فروردین‌ماه سال ۱۳۹۶ به بیش از ۱۲۱ هزار میلیارد تومان رسیده که بالغ بر ۱۲۵ هزار میلیارد آن متعلق به سپرده‌های قانونی آنها است. مجموع سپرده‌های بانک‌ها و موسسات اعتباری در فروردین‌ماه امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل بیش از ۱۷ درصد افزایش دارد، اما در مقابل نسبت سپرده‌های بانک‌ها و موسسات اعتباری در بانک مرکزی در پایان فروردین‌ماه سال ۱۳۹۵ به فروردین‌ماه سال ۱۳۹۴ بیش از ۲۵ درصد افزایش داشته است. مقایسه این ارقام نشان دهنده کاهش رشد سپرده‌گذاری در بانک مرکزی است که می‌تواند ناشی از کمتر شدن درصد سپرده‌های قانونی باشد. این در حالی است که آخرین اعلام بانک مرکزی از این حکایت داشت که نسبت عملکرد سپرده قانونی بانک‌ها و موسسات یافته‌ که در این باره نسبت موثر سپرده قانونی پس از کسر بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی به حدود ۱٫۲ درصد رسیده است.